关于组织江苏省第十八届 “综合实践活动课程与青少年科学素质的提高”学术论文、活动方案评审活动的通知

苏青科教发[2006] 02 号
各市、县（区）教育局教研室、教师进修学校：
市青少年科技教育协会：

为认真总结中小学开设“综合实践活动课程”的思路与方法，积极推动新课程改革的深入开展，省青少年科技教育协会和省教育厅教研室将组织江苏省第十八届中小学教师“综合实践活动课程与青少年科学素质的提高”学术论文、活动方案评审，并推荐优秀学术论文、活动方案参加全国评审活动。

现将评审具体细则通知你们，请你们积极组织学校教师参加本次评审活动。

评审活动实施内容细则（附件1）及登记表（附件2）请从我会网站http://www.sciedu.org之“通知通告”栏目中本通知附件处下载。

省评审办公室地址：南京市湖北路85号411室       邮编：210009

电话：025-86637644                   联系人：黄阳

电子信箱：Jssciedu@163.com          协会网址: http://www.sciedu.org

附件1：论文、活动方案设计评审实施细则。

附件2：06年论文及方案登记表

江苏省中小学教学研究室
江苏省青少年科技教育协会
             二00六年一月
抄送：有关会员单位
附件一：

2006年学术论文、活动方案和发明科教作品评审活动

实施细则

一、论文主题：综合实践活动课程与青少年科学素质提高理论与实践研究

（一）、征文内容选题：

1、综合实践活动与教师科学素质的提高；

2、综合实践活动课程的开设与师资队伍的建设；

3、“综合实践活动课程”的开设对促进学生科学探究能力(观察能力和想象力)的发展和科学态度的初步形成研究；

4、综合实践活动”课程与“做中学”科学实践活动相结合的理论与实践研究；

5、“综合实践活动”课程与学科教育相结合的方法研究；

6、综合实践活动课程工作调研报告；

7、研究性学习对青少年科学兴趣培养及科学探究过程的理解、体验研究；

8、研究性学习与培养学生科学探索、创新精神的研究；

9、研究性学习与学生收集、分析和利用信息技术能力的培养研究；

（二）论文评选要求：

1、撰写论文必须理论联系实际，论文应具有科学性、真实性和实用性，严禁抄袭、网上下载，文责自负；

2、题目简短、凝炼，论点鲜明，论据可靠，文字流畅，字数在3000-5000字以内；

3、文中引用理论及参考资料请注明出处；

4、论文署名只限于撰写者，每篇论文、方案只限作者一人，对其它人员可用致谢方式在文中表达；

5、书写要求：

（1）、论文一律用电脑打印，一式二份上报, （请将文稿存盘，以备上报、编缉文稿调用），论文用纸大16开，标题2号宋体；第二行作者姓名、单位、邮编；第三行论文内容摘要，字数概括在200字以内，小5号黑体；正文用5号宋体字；结尾引用参考文献用小5号黑体；

（2）、附件二登记表请贴附论文、方案第一页。

二、综合实践活动课程研究性学习与“做中学”方案设计：

（一）、活动方案选题；

1、综合实践活动与“科学教育——做中学”课题探究性活动方案设计；

2、中小学综合实践活动中研究性学习方案选题设计；

3、科学课程校本教材

4、其它

（二）、活动方案设计要求：
1、 应结合本地、本校开展活动和课题研究实际情况设计教学活动方案；

2、 根据教学实际，分年级设计方案；(请注明方案适用年级)

（三）、活动方案设计格式及要求：

为保证活动方案设计内容科学、格式规范，特作以下规定：

1、 活动方案统一按照评审办公室提供的范本格式进行(范本向评审办公室统一订购)，教参教材范本每套2本，书款、邮寄费为25元，不按照规定格式提供稿件不予评审；

2、 方案内容要求实用且具有操作性，易于活动借鉴参考；

3、稿件要求语言精炼，文字流畅，插图和配画、图案要清楚；

4、活动方案一律用电脑打印，一式二份上报（请留盘以备提供），用纸A4，标题2号宋体，第二行作者姓名、单位、邮编，第三行注明方案适用年级。正文用5号宋体字。

三、论文、活动方案评选程序

  1、省评审组委会将聘请有关专家教授组成评委会对论文及方案进行评审。

根据比例设立一、二、三等奖和鼓励奖，由主办单位颁发证书；

  2、论文、活动方案评审结果将于4月中旬公布。

  3、根据评审推荐优秀论文、活动方案参加全国参评并推荐在国家及省级刊物、网站上选登；

五、稿件和作品征集方式：

 （一）、根据“自愿参加”的原则组织参加活动，有条件集中评审的市、县级协会教研室、教师进修学校统一组织征集初评后推荐优秀稿件作品上报参评；

 （二）、协会团体会员单位和个人会员申报的稿件可以直接向评审办公室申报，团体会员单位申报论文、活动方案不少于5篇，并以此作为今年协会工作考评依据。

 （三）、论文、活动方案上报时间为3月31日(以邮戳为准，逾期不予受理)。

 （四）、经费每篇（件）论文、活动方案作者或单位需缴纳评审、证书费50元整，有关单位集中组织评审活动，可以酌收适当经费作为初评、组织费用；本会个人会员申报论文、方案经费为40元（必须在登记表中写明个人会员证号，否则不予优惠），评审经费请与稿件作品同时邮汇，不缴纳费用不予评审。

有关论文、活动方案评审情况，将在协会网页公布，请注意浏览。

未尽事宜，由评审活动办公室另行通知。

评审办公室地址：南京市湖北路85号411室。         邮编：210009

电话电传：025-86637644    83246032                联系人：黄阳

电子邮件：jssciedu@163．com．cn

协会网址: http://www.sciedu.org
江苏省中小学教学研究室
江苏省青少年科技教育协会
             二00六年一月五日
附件二：

2006年学术论文、方案登记表

	姓  名：

	年  龄：

	文化程度：

	职  称：

	职  务：

	电子信箱：

	工作单位：

	联系地址：

	邮 编：

	本会会员证号

	论文或方案名称

	作

者

简

介

	论

文

或

方

案

摘

要
	摘要另附（300-500字）